23. — *Non facietis deos argenteos . . .* Dans l'hébreu le sens reste suspendu au milieu du verset, de cette manière : « Vous ne ferez pas avec moi : des dieux d'argent et des dieux d'or vous ne ferez pas ». Dieu semble ému, tant il tient à l'observation fidèle de ce précepte. « Avec moi », qui manque dans la Vulgate, est pour « à côté de moi ». « Re.rica Deis primum Dealog præceptum hic et alibi sæpe, unumque Deum inculcat, quia Hebræi in Ægypto idolis assueti a idola valde erant proclives ». Corn. a Lap.

24. — *Al are de terra facietis mihi . . .* L'autel est le symbole de l'élévation de l'âme vers celui qui a sa demeure dans les hauteurs du ciel, vers Dieu. Il doit être simplement de terre, ou s'il est de pierre, que ce soit de pierre brute : si le fer y avait passé, il serait profané. Il est plus convenable, en effet, que la matière dont il est formé soit dans son état naturel, telle qu'elle est sortie des mains du Créateur, et non transformée par la main de l'homme. Le fer a d'ailleurs quelque chose qui est peu en harmonie avec les idées religieuses

et les sentiments de piété ; c'est l'avis de Platon adopté par Cécéron, qui s'exprime ainsi : « Jam æs atque ferrum duelli instrumenta, non fani », tandis que la terre, d'après ces deux philosophes, « ut focus domiciliorum, sacra deorum omnium est ». De Legib. II, 18. Il y avait même une certaine idée d'impureté attachée au fer à l'égard des choses qui appartiennent à la religion : c'est ce qui résulte de nombreux témoignages des anciens, tant grecs que latins. Voy. Explic. de plus. text., t. I, p. 56 et suiv. Aussi les autels de terre ou de gazon paraissent-ils avoir été les plus ordinaires chez les anciens peuples en général, particulièrement chez les Grecs et les Romains ; il en est fréquemment fait mention dans leurs écrivains :

Erexit subitas congestu cespitis aras,
dit Lucain, Phars. IX ; et Ovide, Trist. V, oleg. VI :

Araque gramineo viridi de cespite fiat ;
etc. — *Et offeretis super eo holocausta . . .* La principale partie du culte religieux est le sacrifice. Sur les deux espèces de sacrifices dont il est ici question, voyez le Lévitique. — *In omni loco in quo memoria fuerit nominis mei : veniam ad te . . .* Dans l'hébreu commence ici un nouveau membre de phrase, qui doit se traduire ainsi : « en tout lieu où je ferai célébrer mon nom », littéralement : « où je ferai souvenir de mon nom », où j'établirai mon culte, « je viendrai à toi . . . »

25. — *Si enim levaveris cultum, seu scalprum, super eo.* « קרב, proprement gladium, tum quodvis instrumentum ferreum quo quidquam expolitur aut scinditur, ut hoc loco ». Rosenm.